representantes  de  correspondentes bancários  (CB),  que,  mediante  contratação de 

financiamentos sem a adequada formalização dos documentos necessários, gerava 

remuneração de contratos habitacionais indevidamente creditadas a correspondentes 

bancários, causando prejuízo à Caixa Econômica Federal da ordem de R$ 74.058,48 

(setenta e quatro mil e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos). Ademais, 

em procedimento administrativo realizado pela CEF, baseado em laudos periciais, 

concluiu-se  pela  falsidade  das  assinaturas  de  clientes  apostas  em  contratos  de 

abertura de conta corrente.

O il.

[...]

Isto porque, há 
interesse  da  União  na  higidez,  confiabilidade  e  equilíbrio  do  sistema 
financeiro (art. 109, inciso VI, da Carta Magna). Precedentes desta Corte 
Superior de Justiça.III - Na hipótese dos autos, o acusado de apropriação 
da quantia de R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais) do cofre e do caixa 
eletrônico da agência do Banco Santander, em proveito próprio, à época 
dos fatos, era gerente administrativo da agência bancária, o que firma a 
competência da Justiça Federal para o caso, a teor dos arts. 5º,  25 e 26 
da  lei  nº  7.492/86..